NOM. צרי vastatus: FOEM. צריא vastata. Gen. I. Terra autem erat חרהו, Targ. צריא vastata & vacua.

צרו devastatio, desolatio.

Arab. צרה אלחריר erugo ferri, ferrugo.

III. Per Metaphoram, Chald. צרה vastatus est animo, obstupuit, admiratus fuit. Syr. risit, irrisit, subsannavit. Prov. 17. לוועג, Targ. וירמצי qui irridet pauperem. P. Asf. מצרי irrisus fuit.

NOM. צירון admiratio.

Arab. cum צ punctato, מצרי perpeffus fuit. Marc. 5. vers. 26. Cum מצריא perpeffa fuit a medicis.

צרים Arab. צרים irrui, incurrit, obviavit, offendit, illisus fuit. Luc. 6. v. 48. וצרים אלנהר & irrui fluvius ille in domum. Ibid. vers. 49. Et quando צרימ אלנהר irrui in illam fluvius.

NOM. צרימה incurfio, obviatio, illifio, offenfio: in Avicenna.

צרימ obvians, occurrens, bellator.

צרימ אלנהר illifiones, percuffiones.

צריע duo significata habet. I. Arab. צריע sada dolor capitis.

צריע masdu laborans dolore capitis.

צריע musaddi faciens dolorem capitis. Alc. D

צריע capitis dolorem facient.

Alc. מצריע dissolutus.

II. Arab. cum צ punctato, צריע fidit, scidit. P. Asf. מצריע fissus, scissus fuit.

צריע fissura.

צריע izdag tempora: P. Lur. מצריע asadieg tempora. צריע zadiag, & צריע idem.

Rabb. צריע tempora.

צריע בית צריע medicamentum depilatorium.

צריף Arab. צריף zadaf accidit, evenit. צריף invenit, deprehendit. 2. Cor. 2. Quid non מצריף invenissem illic Titum. מצריף deprehendet ea sensu: Avic. Matth. I. v. 18. מצריף inventa est gravida. צריף discernat: in Avic.

צריף sadaf cochlea marina, ostraca. אלסמר רי ostracum, piscis habens testam: in Avicenna.

צריף sadif alchanzir lardum porci, succidia.

צריף Chald. צריף, Syr. צריף, Arab. צריף sadac,

de verbis dicitur & actionibus. de actionibus sive rebus, justus, aequus, conveniens fuit, convenit, decuit, oportuit, necesse fuit, expedit: de sermone, verax, fidelis fuit, verum dixit.

Gen. 38. Et dicebat צריקה, Targ. צריקה justa est praeme: veracior me est. Job. 33. Non צריקה, Targ. צריקה justus fuisti. P. sal. 51. ut צריקה justus sis, quando loqueris: ut verax sis. Esa. 43. Dabunt testes suos וצריקו & justi erunt: veraces. sequitur: Et audient & dicent veritatem. Syr. Luc. 24. vers. 46. Et sic צריקה oportebat Christum pati. Coloff. I. וצריקה sicut justum est: sicut decet.

Arab. P. sal. 89. וצריקה & fidele erit testimonium ejus. Niph. צריקה justificatus fuit. Tantum. Dan. 8. וצריקה & justificabitur sanctum seu sanctuarium: mundabitur ab impietate & idolis. Lxx. καταδικασθησιν. P. sal. צריקה, Chald. צריקה, Syr. צריקה, Arab. צריקה zaddac justificavit, juste judicavit, justum, aequum, necessarium, utile censuit & pronunciauit: de sermone, veracem & fidelem censuit, credidit, fidem habuit. Job. 32. propterea quod justificaret ipse animam suam. Syr. Actor. 3. vers. 13. Cum ipse וצריקה aequum judicaret, ut dimitteret eum. Luc. 16. וצריקה qui justificatis animas vestras. Rom. 4. vers. 25. Et resurrexit propterea ut justificet nos. Arab. Joh. 12. vers. 38. quis credidit auditui nostro? Marth. 24. vers. 23. Ecce hic est Christus aut ibi, ולא מצריקה & non credatis. P. sal. 119. in Tet: Et mandatis tuis צריקה credidi. P. sal. 27. Et ego מצריקה credo videre bona Domini. P. Asf. Syr. וצריקה confirmavit. P. Asf. Syr. וצריקה justificatus fuit. Matth. 11. וצריקה & justificata est sapientia a filijs suis. Rom. 4. וצריקה quod justificati sumus. Hiph. וצריקה, Chald. וצריקה, Syr. וצריקה idem. 2. Sam. 15. Omnis vir, cui erit causa judicialis, וצריקה & justificabo eum. Targ. וצריקה & justificabo eum in veritate: juste. Deut. 25. וצריקה, Targ. וצריקה & justificabunt justum, & condemnabunt improbum. Prov. 17. וצריקה & condemnans justum. Lxx. ος δικαιοσυνος qui justum judicat. Qui in judicio justum declarat & pronunciat esse eum, qui impius est.

Syr. Actor. 3. vers. 13. Cum ipse וצריקה aequum judicaret, ut dimitteret eum. Luc. 16. וצריקה qui justificatis animas vestras. Rom. 4. vers. 25. Et resurrexit propterea ut justificet nos. Arab. Joh. 12. vers. 38. quis credidit auditui nostro? Marth. 24. vers. 23. Ecce hic est Christus aut ibi, ולא מצריקה & non credatis. P. sal. 119. in Tet: Et mandatis tuis צריקה credidi. P. sal. 27. Et ego מצריקה credo videre bona Domini. P. Asf. Syr. וצריקה confirmavit. P. Asf. Syr. וצריקה justificatus fuit. Matth. 11. וצריקה & justificata est sapientia a filijs suis. Rom. 4. וצריקה quod justificati sumus. Hiph. וצריקה, Chald. וצריקה, Syr. וצריקה idem. 2. Sam. 15. Omnis vir, cui erit causa judicialis, וצריקה & justificabo eum. Targ. וצריקה & justificabo eum in veritate: juste. Deut. 25. וצריקה, Targ. וצריקה & justificabunt justum, & condemnabunt improbum. Prov. 17. וצריקה & condemnans justum. Lxx. ος δικαιοσυνος qui justum judicat. Qui in judicio justum declarat & pronunciat esse eum, qui impius est.

צריקה Sic טרה & טרה. Esa. 5. v. 23. מצריקה justificantes impium propter munus. Exod. 23. Quia non מצריקה & justificabo impium. Hiph. מצריקה justificavit se, purgavit, excusavit. Gen. 44. Aut quid loquemur, aut quid מצריקה, Targ. מצריקה & justificabimus nos? excusabimus.

NOM. Adj. צריקה, Syr. וצריקה, Arab. וצריקה & צריקה zadic justus: de sermone, verax, verus, fidelis, amicus: P. Lur. צריקה, Syr. וצריקה, Arab. וצריקה justus, veraces.

Subst. צדק, Chald. צדק, Arab. צדק zide **A**  
*justitia de sermone, firmitas, veritas, fidelitas.*  
 Psal. 15. *Ambulans integer, & querens צדק justitiam.* Esa. 51. *sectatores צדק, Targ. קושטא veritatis.* Arab. Psal. 52. *Dilexisti צדק עלי אלכרכ mendacium super veritatem.*

צדקה, Chald. צדקא, Syr. זדקא, Arab. צדקה  
 zadaca *idem*: Plur. צדקות, Syr. זדקין, Arab.  
 צדקות *justitia.* Gen. 15. *Et credidit in Deo, &*  
*imputavit hoc ipsi צדקה, Targ. ליכוי ad justitiam.*  
 Esa. 45. v. 23. *Per me ipsum juravi: egressa est ex*  
*ore meo צדקה justitia, verbum, quod non revertetur.* veritas, verum. ¶ Deinde, צדקה *beneficium*

aut *elemosyna*, quæ ex justitia & benignitate proficiscitur, & ex qua justii cognoscuntur. Odyss. 6. Minerva Ulysssem commovit, ut panes à procis congregaret, cognosceretque quinam essent justii, quiq; impij. Pf. 24. v. 5. *Accipiet benedictionem à Domino, & justitiam à Deo salutari suo: beneficium.* Lxx. ελεημοσύνη. Jud. 5. *Ibi narrabunt צדקות יהוה justitias Domini: beneficia.* Prov. 10, & 11. & Tob. 13. *Non profunt thesauri impietatis: צדקה sed justitia liberabit à morte.* Dan. 4. v. 24. *Peccata tua בצדקה elemosyna redime, & iniquitates tuas benefaciendo pauperibus, certe erit longitudo prosperitati tue.* Tob. 12. *Melius est coram Domino, facere צדקה elemosynam quotidie, quam congregare thesauros argenti & auri.* Arab. Matth. 6. *Nō faciatis צדקה elemosynam vestram.* ¶ Porro quando conjunguntur צדקה & justitia, significant duas judicij partes: quarū una, משפט, cōsistit in cōdemnatione seu punitione impio: ū; altera, צדקה justitia, in defensione justorū. Gen. 18. *Et custodient viam Domini, ut faciant צדקה ומשפט justitiam & judiciū.*

Syr. צדקא *elemosynarius, egenus*, in quæ elemosyna confertur. Sed Ara צדקא *zadic qui dat elemosynam.* Et verbum צדק *zaddac fecit elemosynam.* מוצדק *muzaddic elemosynā dans.*

צדוק *zunduc arca*, in quam elemosyna reponitur, *loculus*: Plur. צדוקים *zanidic arca, loculi.* נ pro dages.

Arab. צדוק *fides, credulitas.* מוצדק *muzaddic credibilis.* צדיק *zidic amicus, socius*: à fidelitate: Plur. צדיקין *zidicin amici, socij.* Luc. 5. *Qui erant צדיקי socij Simeonis.* צדקה *amicitia.*

צדוק, & צדוקא, & צדוקא *minister forensis, à fidelitate, licitor.* Inde אבוכר אלצדוק *Abubecer ab zidic socius* scil. Muhammedis, cui & in regno successit.

Syr. צדקאית, Arab. צדק *juste, verè.* Literam צדק aliqui vocant צדק, ut sit צדק abbreviatura.

Propriè צדוק *Zadoc*, unde צדוקים *adducei.* Alexandro Macedoni, Jerosolymam obsidèti, obviam processit summus sacerdos, habitu sacerdotali indutus, unâ eum reliquis collegis & populo, utq; ab urbe Alexander eum exercitu discederet, petijt, ac impetravit. Hunc Josephus lib. 12. cap. 8. Antiquit. dicit fuisse Jaddum. Sed Hebræi tradunt fuisse Simeonem, ob sua in populum benemerita appellatū Justum, qui etiam צדוק *Iddo* nominatus, sub initium Templi secundi. Ex hoc Simeone Legem ore tenus traditâ accepit אנטונינוס איש סוכו *Antignus Socheus.* Hic duos habuit discipulos, צדוק *Zadocum*, & ביחוס *Bayethosum.* Qui cum ex præceptore suo Antigno didicissent, Deum nō esse colendum serviliter, mercedis causâ, perversè docuerunt, nō esse resurrectionem mortuorū, nec præmium justorum in altera vita. & facti sunt hæresiarche, & contulerunt se ad templū in monte Garizim extructum. Antignus enim illis tradiderat hæc verba: אל תהיו כעבדים המשמשין את הרב על מנה לקבל פרס אלא הווי כעבדים המשמשין את הרב שלא על מנה לקבל פרס ויהי מורא שמים עליכם *Non sitis similes servis, qui serviunt domino ea conditione ut accipiant mercedem: sed sitis similes servis, qui serviunt domino sine conditione, ut mercedem accipiant, & sit timor cæli seu Dei super vos.* Inde duo illi ejus discipuli inferebant, & suis discipulis tradebant: אלו היו יודעין אבותינו שתחיה המתים ומחן שכרו של צדקים בעולם הבא לא היו שונין כך *Si servissent patres nostri, quod futura sit vivificatio mortuorum, & donatio seu persolutio mercedis justorum in mundo futuro, non ita docuissent.* Horum discipuli & sectatores dicti fuerunt צדוקים, Syr. צדוקין, Arab. צדוקים *Sadducei*, & ביחוסים *Bayethosæi.* & singuli צדוקי *Saducei*, & ביחוס *Bathosæus.* Docuerunt animam mori cum corpore, nullâ esse Providentiam, nullum fatum, nullum præmiū, nullam pœnam, nullos angelos. de Lege verò ita fenserunt, quod traditio Phariseorū sit afflictio in hac vita, & in vita futura nullum habeat præmium. Inde quoq; vocati sunt קראים *Legiste*, quod neglectis traditionib<sup>9</sup>, tantum מקרא *Legem scriptam* amplecterentur. Talm. parte Sanhedrin. cap. 11. *Interrogarunt צדוקין Zadducei R. Gamalielem, ubi docuisset Deus vivificationem mortuorū? Dixit ipsis, in תורה Lege, in נביאים Prophetis, & in חגיגות Hagiographis. In Lege: Deut. 31. Et dixit Dominus ad Mosen: Ecce, tu dormies cum patribus tuis, & surget populus iste. In prophetis: Esa. 26. Vivent mortui tui, cada vera surgent. In Hagiographis. Cant. 7. Et palatium tuum sicut vinum bonum, & loquens labijs ישיני.*

andro Macedoni, Jerosolymam obsidèti, obviam processit summus sacerdos, habitu sacerdotali indutus, unâ eum reliquis collegis & populo, utq; ab urbe Alexander eum exercitu discederet, petijt, ac impetravit. Hunc Josephus lib. 12. cap. 8. Antiquit. dicit fuisse Jaddum. Sed Hebræi tradunt fuisse Simeonem, ob sua in populum benemerita appellatū Justum, qui etiam צדוק *Iddo* nominatus, sub initium Templi secundi. Ex hoc Simeone Legem ore tenus traditâ accepit אנטונינוס איש סוכו *Antignus Socheus.* Hic duos habuit discipulos, צדוק *Zadocum*, & ביחוס *Bayethosum.* Qui cum ex præceptore suo Antigno didicissent, Deum nō esse colendum serviliter, mercedis causâ, perversè docuerunt, nō esse resurrectionem mortuorū, nec præmium justorum in altera vita. & facti sunt hæresiarche, & contulerunt se ad templū in monte Garizim extructum. Antignus enim illis tradiderat hæc verba: אל תהיו כעבדים המשמשין את הרב על מנה לקבל פרס אלא הווי כעבדים המשמשין את הרב שלא על מנה לקבל פרס ויהי מורא שמים עליכם *Non sitis similes servis, qui serviunt domino ea conditione ut accipiant mercedem: sed sitis similes servis, qui serviunt domino sine conditione, ut mercedem accipiant, & sit timor cæli seu Dei super vos.* Inde duo illi ejus discipuli inferebant, & suis discipulis tradebant: אלו היו יודעין אבותינו שתחיה המתים ומחן שכרו של צדקים בעולם הבא לא היו שונין כך *Si servissent patres nostri, quod futura sit vivificatio mortuorum, & donatio seu persolutio mercedis justorum in mundo futuro, non ita docuissent.* Horum discipuli & sectatores dicti fuerunt צדוקים, Syr. צדוקין, Arab. צדוקים *Sadducei*, & ביחוסים *Bayethosæi.* & singuli צדוקי *Saducei*, & ביחוס *Bathosæus.* Docuerunt animam mori cum corpore, nullâ esse Providentiam, nullum fatum, nullum præmiū, nullam pœnam, nullos angelos. de Lege verò ita fenserunt, quod traditio Phariseorū sit afflictio in hac vita, & in vita futura nullum habeat præmium. Inde quoq; vocati sunt קראים *Legiste*, quod neglectis traditionib<sup>9</sup>, tantum מקרא *Legem scriptam* amplecterentur. Talm. parte Sanhedrin. cap. 11. *Interrogarunt צדוקין Zadducei R. Gamalielem, ubi docuisset Deus vivificationem mortuorū? Dixit ipsis, in תורה Lege, in נביאים Prophetis, & in חגיגות Hagiographis. In Lege: Deut. 31. Et dixit Dominus ad Mosen: Ecce, tu dormies cum patribus tuis, & surget populus iste. In prophetis: Esa. 26. Vivent mortui tui, cada vera surgent. In Hagiographis. Cant. 7. Et palatium tuum sicut vinum bonum, & loquens labijs ישיני.*

PROPR. צדק Zedec, urbs Jerosolyma, pro-  
pterea, quòd Jerosolyma esset locus justi-  
tiæ: juxta illud, צדק ילין ביה. Inde, Gen. 14.  
צדק ומלכי-צדק & Melchisedec rex Salem. Jos. 10.  
vers. 1. Cum audiret צדק Adoni Zedec, rex  
Jerosalem. Sic dicebatur olim omnis rex  
Jerosolymæ: sicut rex Ægypti Pharao.